
SETTORE

SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E 
PROMOZIONE ECONOMICA E TURISTICA

---

RESTAURO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 890 del 06/11/2017

Registro del Settore

N.  336 del  06/11/2017

Oggetto: Affidamento delle opere stradali e affini nell'ambito del progetto 
A7 n. 296/2017 "Manutenzione straordinaria di Piazza Martiri e 
Corso Fanti-Cabassi". Avvio procedura negoziata



OGGETTO: affidamento delle opere stradali e affini nell’ambito del progetto A7 n. 296/2017 
“Manutenzione  straordinaria  di  Piazza  Martiri  e  Corso  Fanti-Cabassi”.  Avvio  procedura 
negoziata

Il Dirigente del Settore A7

Diego Tartari Architetto

Richiamata la delibera di Giunta comunale n. 19 del 31.01.2017, con la quale veniva approvato lo 
studio  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  A7  n.  296/17  “Manutenzione  straordinaria  di  Piazza 
Martiri, Corso Fanti-Cabassi e Corso A.Pio” a firma del tecnico progettista Geom. Franco Zona e, 
inoltre,  vistato  dal  Responsabile  del  Procedimento  Arch.  Giovanni  Gnoli,  per  una  spesa 
complessiva di euro 200.000,00 finanziata con fondi comunali;

Dato atto:

-  che è  in  corso di  elaborazione la  progettazione esecutiva  del  progetto di  cui  in  oggetto,  da 
presentare all’esame della  Giunta  comunale entro l’anno corrente,  a seguito dell’approvazione 
dello stanziamento di ulteriori fondi, necessari per la completa realizzazione dell’opera;

- che nell’ambito del predetto intervento risultano opere stradali e affini afferenti alla categoria SOA 
OS26 “Pavimentazioni e sovrastrutture speciali” I° classifica da effettuarsi presso Piazza Martiri, 
Corso Fanti-Cabassi,  ove sono stati  riscontrati numerose buche e, più in generale, dissesti del 
manto stradale, che costituiscono un pericolo per veicoli, pedoni e biciclette;

- che per lavori di pari o superiori a euro 150.000,00 e inferiori a euro 1.000.000,00 è possibile 
disporre l’affidamento mediante procedura negoziata, con consultazione di almeno n. 15 operatori 
economici, ove esistenti, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di 
indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, ai sensi degli artt. art. 36 comma 2 
lettera c) del d. lgs. 50/2016;

- che l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici, con le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure 
per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26.10.2016, è intervenuta in materia di procedura 
negoziata,  disponendo  una  serie  di  indicazioni  operative  relativamente  alle  modalità 
procedimentali, obblighi di motivazione e di pubblicità, occorrenti all’espletamento della suddetta 
tipologia di gara;

- che per l’affidamento dei lavori in oggetto l’Amministrazione ritiene di adottare il sistema della 
procedura  negoziata,  stante  la  necessità  di  semplificare  l’iter  di  formalizzazione  della  gara  in 
osservanza dei principi generali di economicità procedimentale, nel rispetto dei principi di cui al 
combinato disposto degli artt. 36 comma 2 lettera c) del d. lgs. 50/2016;

Ritenuto opportuno, conseguentemente, per l’affidamento dei lavori in oggetto, adottare il sistema 
della procedura negoziata, nel rispetto dei principi generali di pubblicità, concorrenza, rotazione e 
trasparenza, con le seguenti modalità operative:

1. indagine di mercato, secondo quanto stabilito dall’art. 216 comma 9 del d. lgs. 50/2016, 
previa pubblicazione all’albo pretorio e al  sito internet del  Comune di  Carpi di  apposito 
avviso,  per un periodo di  15 giorni,  al  fine di  individuare n.  15 operatori  economici  da 
invitare, in possesso dei requisiti indicati nell’avviso medesimo;

2. selezione degli operatori economici da invitare tra quelli in possesso dei requisiti previsti  
come dichiarati dai partecipanti, in base a sorteggio da effettuare in seduta pubblica;

3. lettera di invito contestuale a tutti gli operatori selezionati, contenente requisiti e modalità di 
partecipazione, con apertura delle buste e offerte in seduta pubblica;



Considerata la possibilità, nel caso l’elenco formato a seguito della presente indagine di mercato 
contenga  un  numero di  soggetti  compreso  tra  1  e  15,  di  invitare  tutti  i  soggetti  istanti  senza 
procedere al sorteggio;

Considerato, pertanto, che l’iter della procedura negoziata per l’affidamento di cui all’oggetto, così 
come delineata nelle modalità sopradescritte, risulta conforme alle previsioni di cui al combinato 
disposto degli artt. 36 comma 2 lettera c) del d. lgs. 50/2016, nonché alle indicazioni operative di  
cui alle summenzionate Linee Guida n. 4 dell’AVCP;

Visto lo schema di avviso pubblico di indagine esplorativa di mercato  (allegato A) e la relativa 
dichiarazione  sostitutiva  (allegato  B) ai  fini  dell’espletamento  della  procedura  negoziata  per 
l’affidamento  dei  lavori  in  oggetto,  appositamente  predisposti  dal  settore  A7 Restauro,  cultura, 
commercio e promozione economica e turistica;

Vista la seguente normativa di riferimento:
- d. lgs. n. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni;
- linee guida n. 4 di AVCP approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 

26.10.2016;
- dpr n. 207/2010, per le disposizioni ancora in vigore;

Tutto quanto sopra premesso

DETERMINA 

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:

1)  di  avviare, per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  un’indagine  esplorativa  finalizzata 
all’acquisizione  di  manifestazione  di  interesse  per  la  costituzione  di  un  elenco  di  operatori 
economici  da  invitare  alla  procedura  negoziata  per  l’affidamento  delle  opere  stradali  e  affini 
nell’ambito del A7 n. 296/2017 “Manutenzione straordinaria di Piazza Martiri e C.so Fanti-Cabassi”, 
in base alle motivazioni e alle modalità operative sopra descritte;

2) di confermare che le opere da appaltare rientrano nella categoria SOA OS26 “Pavimentazioni  
e sovrastrutture speciali” I° classifica;

3) di approvare  lo schema di avviso pubblico  (allegato A) e la relativa dichiarazione sostitutiva 
(allegato B) per l’indagine di mercato propedeutica alla procedura negoziata in oggetto;

4) di stabilire:

- che la selezione dei soggetti da invitare verrà effettuata tra quelli in possesso dei requisiti 
previsti come dichiarati dai partecipanti, tramite sorteggio da effettuarsi in seduta pubblica;

- che l’invito a presentare offerta per la procedura negoziata inerente i lavori in oggetto verrà 
inviato a n. 15 operatori economici sorteggiati come definito in precedenza;

- che si  inviteranno tutti  i  soggetti  istanti,  senza procedere al  sorteggio,  qualora l’elenco 
formato  a  seguito  della  presente  indagine  di  mercato  contenga  un  numero  di  soggetti 
economici tra 1 e 15;

- che nel caso l’elenco formato a seguito della presente indagine di mercato contenga un 
numero  di  soggetti  compreso  tra  1  e  15,  verranno  invitati  tutti  i  soggetti  istanti  senza 
procedere al sorteggio;

- che l’elenco di  operatori  economici  formato  a  seguito  della  presente  manifestazione di 
interesse potrà essere utilizzato anche per l’affidamento, mediante procedura negoziata, di 
ulteriori interventi aventi le medesime caratteristiche di qualificazione per quanto riguarda la 
categoria SOA OS26 “Pavimentazione e sovrastrutture speciali”;

5) di dare atto:

-  che  la  determinazione  a  contrarre  per  l’affidamento  dell’appalto  dei  lavori  in  oggetto  verrà 
predisposta successivamente, ad avvenuto sorteggio delle ditte da invitare e antecedentemente 



alla trasmissione della lettera d’invito;

- che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Diego Tartari;

- che si assolve agli obblighi previsti dell’art. 37, co.1 lett.b) e dell’articolo 23 del d. lgs n. 33/2013 
come modificato dal d. lgs. 97/2016, e dall'articolo 29, comma 1, del d. lgs. 50/2016  mediante la 
pubblicazione del presente atto sul sito internet dell’Ente, sezione Amministrazione Trasparente, 
sottosezione Bandi di gara e contratti e Provvedimenti, dell’atto e dei dati richiesti.



Il Dirigente di Settore  DIEGO TARTARI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Affidamento delle opere 
stradali e affini nell'ambito del progetto A7 n. 296/2017 "Manutenzione straordinaria di Piazza 
Martiri e Corso Fanti-Cabassi". Avvio procedura negoziata ”,  n° 336 del registro di Settore in data  
06/11/2017

DIEGO TARTARI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Carpi consecutivamente dal giorno 07/11/2017 al giorno 22/11/2017.


